

RYNEK DRZEWNY

ORGAN DLA HANDLU I PRZEMYSŁU DRZEWNEGO

OFICJALNY ORGAN GIEŁDY DRZEWNEJ W BYDGOSZCZY, OFICJALNY ORGAN ZWIĄZKU PRZEMYSŁOWCÓW DRZEWNYCH W POZNANIU, OFICJALNY ORGAN KURSU HANDLU DRZEWEM W BYDGOSZCZY.
WYCHODZI W PONIEDZIAŁKI, ŚRODY I PIĄTKI.

PRZEDPŁATA na kwiecień 1928 r. wynosi: w Poznaniu przy odbiorze w ekspedycji: 4,75 złote. Na pocztach 5,09 złote. Pod opaską wprost z ekspedycji w kraju i w wolnym mieście Gdańsku: 5,50 złote. Pod opaską za granicą (oprócz Gdańska): 6,60 złotych. Numer pojedynczy kosztuje: w Poznaniu w Ekspedycji 40 groszy. Z przesyłką pocztową w kraju i w wolnym mieście Gdańsku 45 groszy. Zagranicą 50 groszy.

Redakcja, Administracja i Ekspedycja
„RYNEK DRZEWNEGO”
Poznań, Wielkie Garbary 20. Nr. telefonu 1820.
Drukarnia:
Poznań, Wielkie Garbary 20. Nr. telefonu 3406.
Konta bieżące: P. K. O. 206377 — Bank Handlowy w Warszawie Oddz. w Poznaniu — Bank Przemysłowców Poznań — Bank Pozn. Ziemstwa Kredyt. w Poznaniu.

OGŁOSZENIA: Za tekstem: 20 gr. od miejsca millimetr. (strona czterołamowa). W tekście zaś lub przed tekstem: 55 gr. od miejsca millimetr. (strona dwulamowa).
OGŁOSZENIA: Z tabelkami o 30 procent więcej. Przy większych i kilkakrotnych ogłoszeniach stosowny rabat. Dla poszukuj. posad przy jednorazowym ogłoszeniu 30 proc., przy dwurazowym 40 proc. i przy trzyrazowym 50 proc., rabatu. — Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia — zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. —

Przedruk dozwolony tylko za podaniem źródła (Rynek Drzewny w Poznaniu).

Pośrednik i jego znaczenie w przemyśle drzewnym.

Interesa handlowe producenta drzewnego zmierzają do bezpośredniego zetknięcia się ze stroną odbiorczą, oczywiście w tych miejscowościach, gdzie jest to możliwe; pośrednictwo zatem w takich okolicznościach albo zupełnie zanika lub też w celu utrzymania się musi ściśle zastosowywać się do wymagań producentów (właścicieli lasów).

Producent — dostawca stara się nawiązać kontakt handlowy nie tylko z krajowym konsumentem lecz i zagranicznym, co idzie zresztą po linii logiki kupieckiej. U nas warunki ekonomiczne i gospodarcze ułożyły się tak, że producent skierował swe zainteresowanie przeważnie ku rynkom zagranicznym i tylko okresowo dochodzą do skutku transakcje na dostawę drewna w kraju.

Nieraz już podnoszono kwestję wyeliminowania pośredników z pola obrotów materiałami tartymi i wiele przedsiębiorstw podjęło handel na własną rękę, nie wszystkie jednak osiągnęły pozytywne sukcesy. Drobniejsze przedsiębiorstwa tartaczne były zmuszone wskutek niepowodzenia wrócić na dawną drogę, to jest zbywać materiał przez pośredników.

Dlaczego tak się stało?

Zeby odpowiedzieć na to pytanie, należy przytoczyć stary i oddawna powszechnie znany fakt, a to, że surowiec drzewny jest więcej poszukiwany przez konsumentów niż materiały uszlachetnione i wychodząc z tego, nie trudno sobie wytłómaczyć dlaczego wyłączenie pośrednictwa w obrotach surowcem uwięźniało się, w większości wypadkach, powodzeniem, natomiast analogiczne dążenia w przemyśle tartacznym musiało skończyć się powrotem do dawniejszej formy handlu.

Cóż musi uczynić przeciętny, drobny właściciel tartaku, żeby samemu skutecznie transakcję z konsumentem?

Taktyka handlowa powiada, że w takich razach zazwyczaj winien on żądać za swój produkt niższą cenę niż ustaloną przez handlarza — pośrednika, zwłaszcza jeżeli mowa o drobniejszej sprzedaży, a więc o cenach detalicznych.

W ten sposób sam tartacznik powoduje niższą wartość wyprodukowanego przezeń materiału, odbiorca zaś nie troszcząc się wiele o przyczyny spadku cen ze swej strony porusza wszystkie sprężyny żeby unie-

FUNGIMORS



Pod znakiem nieskończoności!

Nieskończone są zmartwienia z powodu zasinienia sosny. Kto ich chce uniknąć winien impregnować tarcznicę zdumiewająco działającym środkiem ochronnym „Fungimors” przeciw zasinieniu sosny. Wszystkie bliższe szczegóły znajdziecie w naszych broszurach i orzeczeniach które przesyłamy bezpłatnie.

FUNGIMORS

chroni sosnę przed zasinieniem.

Przedstawicielstwo na Polskę:

C. A. FRANKE, BYDGOSZCZ, ulica Ad. Czartoryskiego nr. 2.

SCHLESISCHE NUTZHOLZHANDLUNG
GUSTAV GRAU & HEIDEL
CHEMNITZ

możliwić ukształtowanie się ich na dawniejszym, wyższym poziomie.

Wiemy z doświadczenia jak trudno przy słabnącej tendencji kupna uzyskać pierwotny, choćby to był normalny, poziom cen. Zaznaczyć należy, że powyższe uwagi oraz dalsze refleksje na ten temat, przeważnie dotyczą te przedsiębiorstwa tartaczne, które ze względu na niewielką produkcję i słaba, a nawet zupełną niezajomość stosunków na rynkach zagranicznych, nie mogą samoistnie przeprowadzać operacji handlowych jeżeli chodzi o eksport.

Handlarz — pośrednik staje się dla tych zakładów czynnikiem o poważnym znaczeniu, jeżeli natomiast niektórzy drobni tartacznicy uskarżają się na niesumienność względnie wyzysk ze strony pośredników a zarzuty te, jak mieliśmy sposobność skonstatować, w lwiej części nie są pozbawione słuszności, to jednak sama forma handlu pośredniczego z tego tytułu nie traci racjonalnego znaczenia. Naczem opiera się takie twierdzenie?

Chodzi o to że pośrednik zna stosunki handlowe w kraju i zagranicą, fach jego wymaga dokładnej wiadomości o sytuacji rynkowej i na podstawie tych danych orientuje się w koniunkturze. Przez długoletnią praktykę kupiecką nabrał on wiele doświadczenia, poznał odbiorców, ich siły finansowe i psychologię, a za ten nabytek praktyczny niewielu tylko uchyliło się od spłacenia mu haraczu.

Za synonim tego wyrazu należy uważać straty, poniesione z powodu niedostatecznej orientacji rynkowej. Ów „pieniądz nauki“ niejednokrotnie zamknął dla pośrednika dalszą jego działalność. Rzecz jasna, że takiej orientacji i praktycznych wiadomości nie może posiadać ogół zaściankowych tartaczników, produkujących gdzieś zdala od ruchu handlowego. Sporadyczne dążenia pojedynczych zakładów tartacznych do szukania innych źródeł zbytu, przeważnie sprzedając samoistnie, bez pośrednictwa lub też z pewnych przyczyn polecając sprzedaż innemu kupcowi byle zaraz otrzymać gotówkę, tłumaczy się właśnie nagłą potrzebą materialną, czy to na pokrycie długów wekslowych (a więc terminowych) czy też na opłatę robociny, świadczeń socjalnych względnie w celu uregulowania innych kosztów administracyjnych.

Przeważnie takie okolicznościowe sprzedaże, częste w obecnym czasie zastoju, nie przynoszą zysków i albo

tartacznik po długich targach uzyskuje ceny, które pokrywają tylko koszty własne lub nawet niższe.

Straty ponoszone w ten sposób przy kilkakrotnym powtórzeniu, tworzą znaczną pasywę w budżecie przedsiębiorstwa i są one zazwyczaj początkiem ważniejszych niedomagań i komplikacji finansowych, jeżeli naturalnie tartacznik w czas nie zapobieże temu i nie znajdzie korzystnego źródła kredytowego.

Tak ciężkie obecnie warunki materialne w przemyśle drzewnym wykorzystują ci, którzy mając płynną gotówkę, od roku czy zaledwie od kilku lat przerzucili się z handlu bydłem lub nierogacizną na drewno.

Można bez zastrzeżeń twierdzić, że te „firmy“ nie mając zresztą najmniejszego pojęcia o zasadach i wymogach w obrotach drzewnych, ugruntuwują swój byt kosztem tartaków. Pójdają się one za odsprzedawców, rzekomo znających stosunki na rynku drzewnym, zakupują większe partje materiałów tartych, wpłacając za nie zaliczkę i obowiązując się do pewnego terminu uiścić resztę należności.

I co się dzieje?

Ano widzimy zwykły objaw, jaki z natury rzeczy musi zaistnieć tam, gdzie nieumiejętna kalkulacja poparta spekulacyjną tendencją idzie w parze z niefachową pracą, na niewłaściwym dla tych kupców, terenie. Nagromadzony materiał na składzie „firmy“ niszczy się pod wpływem zmian atmosferycznych i w rezultacie zbywa się go za połowę wartości.

Powstają straty, znika złudny sen o milionach zdobytych bez trudu w ciągu roku i żeby ratować resztki kapitału handlarze ci żerują za okazjami. Ponieważ gros tartaków jest pozbawionych pomocy finansowej, przeto zmuszeni są oni akceptować w wielu wypadkach oferty tych właśnie handlarzy i sprzedawców swoją produkcję z wyraźną stratą.

Zdarza się również i tak, że właściciel tartaku, wzięwszy od handlarza zaliczkę, otrzymuje niekompletną resztę dopiero po zlicytowaniu jego majątku, a zważywszy, że procedura protestu wekslowego przeciąga się u nas miesiącami, będziemy mieli właściwy obraz położenia finansowego tartaków. Odwrotnie nie bywa też lepiej.

Jeżeli przemysłowiec drzewny, nie posiadający w tym wypadku własnego lasu, wskutek nie zatwierdzenia cen na submisji pomimo dostatecznej ich wysokości (D. L. P. niewątpliwie sprawę tą bliżej roz-

O mechanizację pracy w tartakach.

(Ciąg dalszy)

W Ameryce np. robocizna jest wysoka, dlatego i wysiłek ich przedsiębiorców w najdalej posuniętym zmechanizowaniu prac, opłacać się będzie lepiej niż u nas. Jesteśmy na ogół dość konserwatywni i postęp u nas nie zawsze jest mile witany. Gdyby jednak europejscy przedsiębiorcy, oparli się na podobnych konserwatywnych zapatrywaniach, natenczas nie byłyby przeprowadzone mechaniczne udoskonalenia i t. p. w przedsiębiorstwach szwedzkich i fińskich i t. d. Gruntowna mechanizacja ruchu tartaczego rozszerza się w Europie, przynosząc każdemu takiemu przedsiębiorstwu najlepsze wyniki dochodowe.

Postępy mechanizacji pracy w Ameryce obserwujemy od dawna, datują się one mniej więcej od 1880 roku, podczas gdy przedsiębiorstwa w Szwecji i Finlandji zastosowały mechaniczne ulepszenia dopiero około 1900 r. W innych krajach europejskich spostrzegamy pierwsze początki użycia w tartakach nowoczesnej mechanizacji pracy o wiele później, bo dopiero po wojnie światowej.

Nie należy się przeto dziwić że amerykańska perfekcja techniczna doszła do zenitu, gdyż przecie

miała na to czas. Jakkolwiek Anglja jest matką maszyn parowej, która wykonała ogromny przewrót w dziedzinie mechanizacji pracy, jednakowoż słabo była ona tam zastosowana, podczas gdy amerykańscy przedsiębiorcy z wrodzoną im intensywnością użyli w kilkadziesiąt lat później ten jak i inne wynalazki, zataczając coraz to szersze kręgi dookoła zorganizowania mechanicznego wszelkich czynności w ich zakładach.

W łonie amerykańskiego przemysłu, powstałi geniusze organizacyjni, którzy doszli do zdumiewających wyników; dając nam piękny wzór, jak należy wykorzystywać siły przyrody do celów przemysłowych.

Rozwijająca się u nas mechanizacja przedsiębiorstw tartacznych, chociaż ulega stosunkowo powolnemu procesowi udoskonalania, lecz opierać się może na lepszym gruncie o tyle, iż jest w stanie dysponować i korzystać z rezultatów zbadanych ulepszeń, nie potrzebując przechodzić te same koleje ewolucji, związane z procesem eksperymentalnym, którymi kroczyły, z nakładem dużych wysiłków, liczne przedsiębiorstwa innych krajów, niosących pochodnie rozwoju technicznego w przemyśle.

W Polsce, gdzie przemysł drzewny odgrywa, jak wiadomo, doniosłą rolę w życiu gospodarczym, jego

patrz, inaczej bowiem submisje zatracą swój właściwy charakter) nie otrzymuje surowca i dlatego nie jest w stanie wyprodukować na czas zamówioną ilość mat. tartych, wówczas ci „nowi” handlarze bynajmniej nie liczą się z uzasadnionymi powodami opóźnienia produkcji i potrafią z całą bezwzględnością wywierać presję za niewykonanie umowy.

Nie brak u nas solidnych firm odsprzedawczych, wiele jest jeszcze w sferach drzewnych kupców - pośredników, w których wysoka konjunktura nie zatruła poczucia rzetelności i nie spacyła zasady, przyjęte w handlu drewnem i dla tych dodatkich stron winni tartacznicy współpracować z nimi w jedności i zgodzie, ponieważ tylko w ten sposób można będzie stworzyć owym „rekinom powojennym” takie okoliczności, które jaskrawo wykazują utratę wszelkiej racji ich bytu.

Oczyszczenie drzewnych sfer kupieckich z nieporządkanych naleciałości należy przeprowadzić systematycznie i konsekwentnie.

Z dziejów przemysłu meblarskiego.

Z pośród polskich dziedzin przemysłowych, będących w mniejszej lub większej styczności z przemysłem drzewnym, a ulegającym jak i on wahaniom konjunktury na rynkach krajowych i zagranicznych, należy wysunąć przemysł meblarski.

Ażeby sobie uświadomić, jakie koleje przechodziła ta gałąź produkcji krajowej, oraz do jakiego stopnia ulegała ona ewolucjom ekonomicznym, należy cofnąć się wstecz do roku 1925.

W tym czasie (okres wojny celnej) Rząd polski podniósł znacznie cło na importowane meble, dzięki czemu sytuacja w przemyśle meblarskim poprawiła się o tyle, że zbyt krajowej produkcji wzrósł, co niepomiernie dodatnio zaważyło na stronie finansowej poszczególnych przedsiębiorstw.

W ostatnim czasie uchwalono dalsze podniesienie cła na importowane fabrykaty drzewne od 30—100 proc. Zainteresowane w tej sprawie sfery zagraniczne poczyniły odpowiednie kroki u swych miarodajnych czynników, celem poruszenia kwestji celnej w obradach gospodarczych.

W konsekwencji zwyczajki cła przywozowego, kupcy polscy byli zmuszeni do unieważnienia poprzednio poczynionych zamówień, co wywołało zrozumiałe rozgo-

ryczenie wśród zagranicznych przedsiębiorców. Podniesione cło oczywiście przyczyni się w znacznej mierze do rozwoju krajowego przemysłu meblarskiego.

Wszak mamy w Polsce drewna pod dostatkiem, zasilamy nim bliższe i dalsze rynki zagraniczne, przeto niech choć część surowca będzie zużytkowaną w krajowych warsztatach przeróbczych.

Do Austrii dostarczamy drewno stolarskie, na które wysokość cła nie uległa żadnej zmianie, niezależnie od tego przemysłowcy austrijaccy domagają się od Polski znacznych ulg celnych na wyroby meblarskie. Austria była dotąd głównym dostawcą mebli na rynki polskie i przypuszczać należy, że wysokość taryfy celnej na importowane fabrykaty nie ulegnie zmianie, wskutek czego tamtejszy rynek meblarski jest dla naszych konsumentów przynajmniej przez dłuższy czas zamknięty.

Nowy układ warunków otwiera zatem szerokie pole dla wytwórczości krajowego meblarstwa i sytuację tą należałoby gruntownie wykorzystać.

Jednak z tej racji nie należy obniżać jakości wyrobów, ponieważ konsument polski pomimo ceł ochronnych, gotów będzie sprowadzać wyroby z zagranicy.

SPRAWOZDANIA HANDLOWE.

KOMUNIKAT MINISTERSTWA ROLNICTWA.

Ceny w ckręgach: wileńskim, białostockim i łuckim w okresie od 1. II. do 1. III. 1928 r. f-co wagon stacja załadowcza.

Kłocę i dłużycę sosnowe 20—25 cm.	za 1 m ³	10—15 szyl.
" " " 25—30 "	"	16—24 "
" " " 30—40 "	"	24—29 "
" " " "ponad 40 "	"	36—39 "
Sosnowe słupy telegraficzne	"	19—22 "
Drewno kopalniane	"	10—11 "
Świerkowe drewno papiernicze	za 1 mp.	3,20—3,30 dol.
Kłocę dębowe 35—40 cm.	za 1 m ³	55—60 szyl.
" " 40—50 "	"	75—80 "
" " "ponad 50 "	"	115—120 "
" "jesionowe od 40 "	"	60—70 "
" "olchowe do wyrobu dykt	"	36—38 "
" " "ponad 3) cm	"	40—41 "
" "brzozowe	"	24 28 "
" "grabowe	"	25—29 "
" "osikowe zapalczane	"	31—32 "
Sosnowe podkłady kolejowe	za 1 sztukę	8,20—8,75 zł
Dębowe " " "	"	1,50 dol.
Sosnowe ślipry kolejowe	"	7¼—7,6 szyl.
Bale sosnowe	"	Ł. 9,10
Kleпка dębowa memelska	za kopę	Ł. 13—14
Plansony dębowe	za 1 m ³	Ł. 3½—4

strona techniczna powinna lepiej się przedstawiać niż obecnie, a mogłoby to nastąpić wówczas, gdyby między innymi i polityka przemysłowa przyczyniła się do tego, tembardziej że polski umysł ma dobre podłoże do twórczej działalności.

Z pośród ulg o jakie domaga się przemysł tartaczny należy wysunąć na czołowe miejsce kwestję subwencji rządowej na cele udoskonalenia technicznego w ogóle i do zakładania urządzeń dla popędu turbinoowego, w szczególności.

Posiadamy bowiem w Polsce olbrzymią siłę energii wodnej, prawie zupełnie nie wykorzystanej. Rwać potoki górskie z szumem złobią swe koryto, płynąc wartko do dalekich nizin, aż ostatecznie wpadają do morza, które pochłania wszystkie przybywające masy wodne. Tak giną bezowocnie niezmiernie bogactwa energii w łonie morskim. Choć skarby te leżą tak blisko nas, a jednak daleko jesteśmy od tego złotojącego żywiołu. Możliwość swobodnego czerpania z tych sił naturalnych, rozbija się niestety o kwestję finansową. Chodzi o to, że korzystanie z energii wodnej z pomocą urządzeń turbinowych wymaga wielkich wkładów pieniężnych, które należałoby znaleźć ze względu na ogromne znaczenie zasilania w ten sposób

tanim prądem urządzenia techniczne naszych placówek przemysłowych.

W tym względzie na szczególną uwagę zasługuje fakt, że jakkolwiek ogólnie znana jest korzyść czerpania energii elektrycznej z omawianego żywiołu, to jednak daje się zauważyć zupełny brak inicjatywy w eksploatacji wodnej w Polsce.

Popęd turbinowy, chociaż wymaga dużych wkładów, jest jednak najekonomiczniejszym źródłem energii. To więc powinno posłużyć bodźcem dla naszych przemysłowców do wykorzystania jej nowoczesnymi metodami technicznymi w swoich przedsiębiorstwach.

Maszyny są głównym podmiotem każdej mechanizacji pracy, wynikającym z zasadniczego założenia aby osiągnąć przez największą szybkość i intensywność, jaknajekonomiczniejszą i najlepszą wydajność produktów. W maszynach należy rozróżnić dwie zasadniczo odmienne grupy.

1. Maszyny popędowe, czyli takie maszyny, które daną energię znajdującą się w naturze, przetwarzają na siłę użytkową, pobudzającą do pewnych czynności.

Do maszyn popędowych zaliczyć należy: motory, kotły parowe, turbiny i. t. d.

(Ciąg dalszy nastąpi).

W A R S Z A W A.

Ceny w okresie od 1. II. do 1. III. 1928 r.
na budowie w śródmieściu.

Ciesielskie materiały kantowe	za 1 m ³	110 zł
Deski i bale	"	145 "
Łaty	"	135 "
Sosnowe materiały stolarskie	"	160 "
Dębowe materiały stolarskie	"	200 "
Dębowa klepka posadzkowa	za 1 m ²	12,50—14,50
Kostki brukowe 10 cm	"	20 "
Smola drzewna	za 1 kg	0,40 "
Karbolineum	"	0,60 "

RYNKI KRAJOWE.

Wyniki sprzedaży drewna użytkowego i opałowego
w nadleśnictwach państwowych.

Nadleśnictwo Państwowe Jasnepole D. L. P. Poznań

Submisja w dniu 14. lutego 1928 r.

Dąb I—III kl.	55.54 m ³	za m ³	200.00 "
Sosna I—III "	244.62 "	"	85.00 "

Nadleśnictwo Państwowe Błędno D. L. P. Toruń.

Submisja w dniu 25. lutego 1928 r.

Sosna kopaln. I—III kl.	117.19 m ³	za m ³	23.24 zł
-------------------------	-----------------------	-------------------	----------

Nadleśnictwo Państwowe Gniewkowo D. L. P. Bydgoszcz.

Submisja w dniu 28. lutego 1928 r.

Sosna I—IV kl.	3496.72 m ³	za m ³	50.70 zł
----------------	------------------------	-------------------	----------

Nadleśnictwo Państwowe Bolewice D. L. P. Poznań

Licytacja w dniu 7. marca 1928 r.

Sosna drągi III kl.	za sztuk.	1.50 zł
" szczapy opałowe	za mp.	12.51 "
" wałki opałowe	"	9.63 "
Brzoza szczapy opałowe	"	13.00 "
Olsza wałki opałowe	"	9.09 "

Nadleśnictwo Państwowe Leszno D. L. P. Poznań.

Licytacja w dniu 8. marca 1928 r.

Dąb V kl.	za m ³	42.30 zł
Brzoza III—IV kl.	"	34.66 "
" szczapy opałowe	za mp.	13.50 "
Olsza IV—V kl.	za m ³	33.85 "
" szczapy opałowe	za mp.	15.00 "
Sosna II—IV kl.	za m ³	53.09 "
" drągi I kl.	za sztuk.	3.67 "
" drągi II "	"	2.32 "
" drągi III "	"	1.37 "
" szczapy opałowe	za mp.	14.73 "

Nadleśnictwo Państwowe Drewniaczki D. L. P. Toruń.

Submisja w dniu 10. marca 1928 r.

Sosna I—IV kl.	761.18 m ³	za m ³	57.97 zł
----------------	-----------------------	-------------------	----------

Nadleśnictwo Państwowe Jamy D. L. P. Toruń.

Licytacja w dniu 12. marca 1928 r.

Dąb szczapy opałowe	za mp.	18.00 zł
Brzoza drągi I kl.	za sztuk.	4.00 "
Sosna I—IV kl.	za m ³	71.08 "
" drągi rusztowe	za sztuk.	9.00 "
" drągi I kl.	"	6.00 "
" drągi II "	"	4.00 "
" drągi III "	"	3.00 "
" szczapy opałowe	za mp.	14.15 "
" wałki opałowe	"	12.04 "

Nadleśnictwo Państwowe Promno D. L. P. Poznań

Licytacja w dniu 13. marca 1928 r.

Brzoza szczapy opałowe I kl.	za mp.	13.22 zł
" szczapy opałowe II "	"	9.72 "
Olsza szczapy opałowe I "	"	11.00 "
" szczapy opałowe II "	"	9.00 "
Sosna szczapy opałowe I "	"	10.67 "
" szczapy opałowe II "	"	7.01 "

Nadleśnictwo Państwowe Stronno D. L. P. Bydgoszcz.

Licytacja w dniu 14. marca 1928 r.

Dąb IV kl.	za m ³	85.88 zł	
" szczapy opałowe	za mp.	18.80 "	
" wałki opałowe	"	17.50 "	
Brzoza II—III kl.	6.90 m ³	za m ³	51.30 "
" szczapy opałowe	za mp.	15.75 "	
" wałki opałowe	"	8.56 "	
" II—III kl.	za m ³	45.16 "	
" szczapy opałowe	za mp.	12.00 "	
Sosna I—IV kl.	70.49 m ³	za m ³	50.40 "
" II—III kl.	5.14 "	"	40.85 "
" szczapy użytkowe	za mp.	18.83 "	
" szczapy opałowe	"	14.92 "	
" wałki opałowe	"	13.00 "	

Nadleśnictwo Państwowe Promno D. L. P. Poznań.

Licytacja w dniu 15. marca 1928 r.

Sosna budul. II—IV kl.	116.56 m ³	za m ³	45.11 zł
" kłody II—IV "	2.81 "	"	45.73 "
" żerdzie I kl.		za sztuk.	3.02 "
" żerdzie II "		"	2.00 "
" żerdzie III "		"	1.10 "

Nadleśnictwo Państwowe Miradz D. L. P. Poznań

Licytacja w dniu 15. marca 1928 r.

Dąb I—IV kl.	16.28 m ³ .	za m ³	96.56 zł
Brzoza szczapy opałowe		za mp.	14.50 "
" szczapy opałowe		"	15.95 "
" wałki opałowe		"	13.33 "
Sosna I—IV kl.	178.03 m ³	za m ³	64.24 "
" żerdzie I kl.		za sztuk.	8.89 "
" żerdzie II "		"	7.05 "
" żerdzie III "		"	2.31 "
" szczapy użytkowe I kl.		za mp.	30.00 "
" szczapy opałowe		"	17.17 "
" wałki opałowe		"	12.76 "

BIĄŁOWIEŻA, 13. 3. Na ostatnich przetargach w lasach państwowych tutejszej dyrekcji uzyskano następujące ceny. Nadl. Hajnówka — bloki sosnowe 115 — 119 50, dłużyce sosnowe 70 zł., kłocce olszowe sh. 29 — wszystko loco plac kolejowy; kłocce dębowe forrierowe Ł 10/10 loco las. Frekwencja na przetargach ostatnio znacznie zmalała. (A. W.)

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

Podkłady bukowe na P. K. P. Ministerstwo komunikacji zajęte jest obecnie sprawą zastosowania do nawierzchni podkładów bukowych. Dla studjów nad tą sprawą była w końcu ubiegłego roku delegowana przez Ministerstwo Komunikacji zagranicę specjalna komisja, która stwierdziła, że podkłady bukowe mają obecnie szerokie zastosowanie na kolejach we Włoszech i Jugosławii, a także na Węgrzech i Czechosłowacji. Komisja zbadała również sposoby nasycania tych podkładów oraz trwałość ich w torze na różnych linjach. Komisja przyszła do wniosku, że w Polsce, która posiada drzewostany bukowe na południu i południo-wschodzie, podkłady te mogłyby być z korzyścią stosowane przy starannem nasyceniu ich odpowiednimi antyseptykami. Podkłady bukowe mają być wkrótce stosowane na kolejach polskich.

Import drzewa Holandji w roku 1927. W ubiegłym roku importowała Holandia następujące ilości różnych sortymentów drzewa i okrągłaków iglastych 305.848 m³, igiastego materiału tartego 2.157.649 m³, kopalniaków 141.283 ton, drzewa celulozowego 181.011 m³, słupów telegraficznych 60 545 ton, podkładów kolejowych 761.639 sztuk, surowego drewna dębowego 39.042 m³, dębowego materiału tartego 46.112 m³, surowego drewna bukowego 13.010 m³, bukowego materiału tartego 7285 m³. Import ten pokryły Finlandja 909.370 m³, Szwecja z 435.933 m³, Polska z 288.624 m³, Rosja z 182.587 m³ i Łotwa z 141.231 m³.

SRUTOWNIK

prawie nowy o dobrej wydajności pracy,
także do przemiału zboża dostosowany,
po cenie przystępnej na sprzedaż.

Łaskawe oferty skierować do
Eksped. Rynku Drzewnego pod nr. 571.

KALENDARZ TERMINOWY SPRZEDAŻY DREWNA ZARZĄDÓW LEŚNYCH,

ogłaszających swą sprzedaż w Rynku Drzewnym.

S. = Submisja
L. = Licytacja
W. = Z wolnej ręki

Termin		Miejscowość (lokal sprzedaży)	w. = Województwo d. = Dyrekcja Lasów Państw.	Rodzaj drewna	Długość		Kopalniaki i inne użytkowe		Drewno opałowe	Bliższe szczeg.		Rodz. sprz.	U w a g i	
dnia	godz.				klasa	sztuk	m ³	m ³		mp.	mp.			Nr.
22. III. 28.	930	P. N. Oborniki (lokal p. Narożyńskiego w Oborn.) P. N. Mosina (kancelarja) P. N. Chylonja (kancelarja)	d. - pozn.	sosna		1500,—				29	509	L		
	1100			d. - pozn.	sosna I-IV	3401	2191,21				29	500	S	w tem + 459 szt., 240,50 m ³
	1100			d. - toruńska	dąb I-V buk I-IV sosna I-IV brzoza I-IV	974 3497 1303 54	801,33 2083,37 1586,04 20,07				29	499	S	
23. III. 28.	1200	D. L. P. Radom (kancelarja)	d. - radom	dąb		1345,44				27	466	S		
	1100	P. N. Wanda (kancelarja) Przym. Adm. Maj. Grodzisk Wlkp. (kancl.)	d. - pozn.	sosna I-IV	2037	604,18	209,03			29	508	S		
				świerk II-IV	18	11,90								
24. III. 28.	1200	P. N. Świekatówko (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna I-IV		435,—				29	498	S	w tem + 116,— m ³	
	1000	P. N. Oborniki (kancelarja)	d. - pozn.	sosna			4500—			30	521	S		
26. III. 28.	1000	P. N. Kościerzyna (hotel „Bazar”)	d. - toruńska	buk I-IV		32,—				30	524	L	! mniejsza ilość drewna użyt. i opał. sosn. dąb.	
	1100	P. N. Międzychód (kancelarja)	d. - pozn.	sosna			19,40	3205,25		30	518	S		
	1100	P. N. Wirty (kancelarja)	d. - toruńska	sosna I-IV	2717	2265,25				30	520	S	w tem + 31,61 m ³	
27. III. 28.	1100	P. N. Ostroróg (kancelarja)	d. - łucka	dąb sosna jesion brzoza i inny gat.		756,— 1561,— 130,— 136,— 14,—			4105—		31	532	S	
	1200	D. L. P. Radom (kancelarja)	d. - radom	dąb		445,33				32	551	S		
	1200	D. L. P. Radom (kancelarja)	d. - radom	dąb		1197,44		42,—		32	552	S	w tem dąb, form. 548,59 m ³	
	1100	P. N. Włoszakowice (kancelarja)	d. - pozn.	sosna dąb olsza					451,— 239,— 60,—		30	519	S	
	1200	D. L. P. Radom (lokal Sejmiku Pow. w Częstochow.) Mag. m. Międzychód (hotel „Continental”)	d. - radom w. - pozn.	sosna		2315,60				27	467	S		
28. III. 28.	1200	P. N. Wolkowyskie (kancelarja)	d. - białow.	sosna świerk brzoza dąb		94,— 138,— 110,— 95,—					32	549	S	
	1100	D. L. P. Luck (kancelarja)	d. - łucka	dąb sosna		2864,— 5790,—	26,—				30	530	S	! 34 tag biały dąb, 2267 szt. tranwaiek respo.
	1130	P. N. Podania (kancelarja)	d. - pozn.	sosna I-IV	1816	2227,91	5106,76			31	533	S		
	1145	P. N. Żelazowo (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna I-IV		2760,81	872,22			31	544	S		
	1100	P. N. Bydgoszcz (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna I-IV	6991	4654,68			1879—		32	548	S	
	1200	P. N. Czelekie (kancelarja)	d. - białow.	dąb jesion sosna świerk olsza brzoza		70,— 20,— 525,— 185,— 45,— 3,—			600— 650—		32	550	S	
	1200	Mag. m. Międzychód (hotel „Continental”)	w. - pozn.								29	507	L	na większą ilość drewna okrągłego i tartego i 5 wozów okrągłych do zwózki drewna
	29. III. 28.	1200	Mag. m. Międzychód (hotel „Continental”)	w. - pozn.							29	507	L	do
		1200	D. L. P. Radom (lokal Mag. m. Tomaszowa Mazow.)	d. - radom	sosna		4006,20				29	510	S	

Termin dnia	godz.	Miejscowość (lokal sprzedaży)	w. - Woje- wództwo d. - Dyrekcja Lasów Państw.	Rodzaj drewna klasa	Długość		Kopalniaki i inne użytkowe	Drewno opalowe	Blizsze szczeg.		Rodz. sprz.	U w a g i			
					sztuk	m ³			m ³	mp.			mp.	W R.D.	ogło- szenie Nr.
29. III. 28.	1200	P. N. Łaska (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna I-IV	398	204,53				28	489	S			
	1200	P. N. Leśna Huta (kancelarja)	d. - toruńska	sosna I-IV	1183	589,29				31	546	S			
	1130	P. N. Biedno (kancelarja)	d. - toruńska	sosna I-IV	1509	1263,24	224,25			31	545	S	w tem 65,76 m ³		
30. III. 28.	1100	P. N. Pelplin (kancelarja)	d. - toruńska	sosna I-IV	1115	1400,75				32	562	S			
	1100	P. N. Sarniagóra (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna I-IV	9292	7276,15	4006,16			32	547	S			
31. III. 28.	1100	P. N. Solec (kancelarja)	d. - bydgoska	I-IV	3383	1903,56	567,65			32	560	S			
	1000	P. N. Darzłubie (kancelarja)	d. - toruńska	sosna I-IV	191	386,84									
6. IV. 28.	1100	P. N. Dębowa (kancelarja)	d. - toruńska	dąb I-V	217	211,78									
				buk I-IV	289	180,57									
				osika III-IV	3	0,93									
				brzoza III-IV	7	1,83									
				mod. III-IV	11	6,14									
				świerk III-IV	86	24,10						32	561	S	
				sosna I-IV	258	278,97				32	559	S			

Notowania dewiz z dnia 20. marca 1928 r.

Obsługa radjotelegraficzna P. A. T-icznej.

Dewiza	Stopa dyskont.	Parytet w zł	Notowania za	w War- szawie	Gdańsku	Berlinie	Londynie	Nowym Jorku	Paryżu	Pradze	Zurychu	Wiedniu
Warszawa	8	—	100 zł	—	57,59	47,05	43,47	41,35	—	—	58,25	79,84
Poznań	8	—	100 zł	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Gdańsk	6	173,52	100 Gd. gld.	—	—	81,52	—	—	—	—	—	—
Berlin	7	212,34	100 R. M.	—	122,73	—	20,410	23,91 ^{3/4}	607,75	—	124,17 ^{1/2}	169,74
Belgia	5 ^{1/2}	123,94	100 belg.	—	—	53,215	35,025	13,94	354	—	72,35	98,88
Bukareszt	6	172,—	100 l.	—	—	2,584	788	0,62	15,75	—	3,22	4,40
Budapeszt	6	155,90	100 pengó	—	—	72,99	27,90	17,50	—	—	90,70	124,03
Holandja	3 ^{1/2}	358,31	100 gld. hol.	358,90	—	168,18	12,12,43	40,27	1023,—	—	209	285,70
Kopenhaga	5	238,88	100 k. d.	—	—	111,97	—	26,80	—	—	139,20	190,13
Londyn	4 ^{1/2}	43,38	1 funt szterl.	43,51	25,61	20,89	—	4,87 ^{15/16}	124,02	—	25,34	34,64
Nowy York	4	8,9141	1 dolar	8,90	—	4,17,85	4,88,22	—	25,40 ^{1/2}	—	5,19 ^{1/2}	709,35 ^{1/2}
Paryż	3 ^{1/2}	172,—	100 fr. franc.	—	—	16,44	124,02	3,93 ^{1/2}	—	—	20,43	27,92
Praga	5	180,62	100 k. cz.	26,41 ^{1/2}	—	12,379	164,75	2,96 ^{1/2}	—	—	15,39	2,01 ^{1/4}
Rzym	6 ^{1/2}	172,—	100 l.	47,12	—	22,065	92,41	5,28 ^{1/2}	134,20	—	27,41 ^{1/2}	37,47 ^{1/2}
Szwajcaria	3 ^{1/2}	172,—	100 fr. szwajc.	171,75	—	80,47	—	19,26 ^{1/2}	489,25	—	—	136,65
Sztokholm	3 ^{1/2}	236,88	100 k. szw.	139,26	—	112,10	18,483	26,84 ^{1/2}	681,30	—	139,40	190,45
Wiedeń	6 ^{1/2}	125,43	100 szyling.	125,40	—	58,78	34,64	14,12	—	—	73,05	—

Redaktor odpowiedzialny za dział Rynku Drzewnego Józef Ziółkowski, za dział ogłoszeń i administrację wydawnictwa Edmund Barts

Submisja.

W lesie majątności Potulice,

powiat Wągrowiec poczta Żelice, stacja kolejowa Runowo, 2—3^{1/2} klm twardej drogi jest na sprzedaż 403,62 m³ **budulicy sosnowego** z użytków przygodnych (posówkowe.)

I kl. 7,14 m³, II kl. 73,90, III kl. 165,52, IV kl. 157,06 i 51,82, m³ kopalniaków.

Drewno jest wyrobione i może być każdego czasu w lesie obejrzone za poprzednim zgłoszeniem się w Zarządzie majątności Potulice.

Pismienne oferty w zamkniętych kopertach z napisem „Submisja Potulice” z podaniem przeciętnej ceny za 1 m³ loco l.s na budulicę i osobno na kopalniaki, należy nadesłać do niżej podpisanego Wydziału Leśnictwa najpóźniej do **26. marca 1928 r.** przed południem godz. 11-tej.

Otwarcie ofert nastąpi godzinę później Wybrar kupców i zatwierdzenie ofert zastrzega sobie właściciel lasu, względnie jego pełnomocnik. Oferenci są zobowiązani do uznania warunków sprzedaży, które na życzenie wysyłamy za zwrotem 1,— zł. kosztów.

564

**Wielkopolska Izba Rolnicza
Wydział Leśnictwa.**

Fachowiec drzewny

wszelchstronnie obznajmiony z manipulacją lasową, tartaczna i załadownią, lat. 34, Wielkopolański, dobry organizator i administrator, samodzielny, biegły ustnie i piśmiennie polski, niemiecki i francuski, **poszukuje odpowiedniej posady** — okolica obojczna. Łaskawe zgłoszenia pod nr. 536 do Rynku Drzewnego.

Przetarg.

550

Państwowe Nadleśnictwo Czołskie urządza w dniu **28-go marca 1928 r.** o godzinie 12-tej, w lokalu Nadleśnictwa w Gruszkach, przetarg ustny i ofertowy, na sprzedaż loco kolejka leśna około 70 m³ użytku dębowego, około 20,00 m³ użytku sosnowego, około 525,00 m³ użytku sosnowego, około 185,00 m³ użytku świerkowego, około 45,00 m³ użytku olszowego, około 3,00 m³ użytku brzoźowego, około 600,00 mp. opalu szczapowego sosnowego i około 650,00 mp. opalu szczapowego świerkowego.

Informacji udziela Dyrekcja Lasów Państwowych w Białowieży oraz Nadleśnictwo Czołskie w Gruszkach, koło Narewki. Zastrzega się prawo podejmowania poszczególnych jednostek z licytacji.

NADLEŚNICTWO CZOŁSKIE.

Potrzebny od l. 4. 28 r.

podleśniczy (borowy)

żonaty lub kawaler, dobra siła pod każdym względem, najchętniej z egzaminem zawodowym.

Zgłoszenia do Administracji Rynku Drzewnego pod № 572.

Nadleśnictwo Państwowe Oborniki

Submisja na kopalniaki

odbędzie się nie **25-go** lecz **26-go b. m.** 566

Nadleśniczy Państwowy.

Submisja na drewno użytkowe

Państw. Nadleśnictwo Lubichowo

poczta i stacja kolejowa w miejscu, powiat Starogard

sprzeda na ogólnych warunkach submisyjnych sprzedaż drewna wyrobionego, obowiązujących w Dyrekcji Lasów Państw. w Toruniu następujące drewno użytkowe z roku gospodarczego 1927/28.

Los nr. 1. W leśnictwie Lasek, oddz. 5 — 359 sztuk dłużyc sosnowych o masie 295.85 m³, w tem II kl. 67.63, III kl. 189.73, IV kl. 38.49 m³ (w tem chorego 5.09 m³). Odległość od stacji kolejowej Skórcz 5.5 km.

Los nr. 2. W leśnictwie Lasek, oddz. 59 i 46 — 188 sztuk dłużyc sosnowych o masie 129.18 m³, w tem I kl. 2.03, II kl. 17.23, III kl. 68.02, IV kl. 41.90 m³. Odległość od stacji kolejowej Zelgoszcz 5 km.

Los nr. 3. W leśnictwie Wdecki Młyn, cały okręg — 232 sztuk dłużyc sosnowych o masie 69.20 m³, w tem III kl. 29.97, IV kl. 39.23 m³. Odległość od stacji kolejowej Zelgoszcz 6—7 km.

Los nr. 4. W leśnictwie Krampka, cały okręg — 733 sztuk dłużyc sosnowych o masie 499.73 m³, w tem I kl. 15.09, II kl. 96.29, III kl. 295.15, IV kl. 93.20 m³ (w tem chor. 62.20 m³). Odległość od stacji kolejowej Ocypel 1—4 km.

Los nr. 5. W leśnictwie Krampka, cały okręg — 229 sztuk dłużyc sosnowych o masie 103.08 m³, w tem II kl. 0.60, III kl. 102.48 m³. Odległość od stacji kolejowej Ocypel 1—3 km.

Los nr. 6. W leśnictwie Brzózki, cały okręg — 234 sztuk dłużyc sosnowych o masie 163.75 m³, w tem I kl. 1.52, II kl. 12.83, III kl. 149.40 m³ (w tem chorego 43.35 m³). Odległość od stacji kolejowej Lubichowo 1—3 km.

Los nr. 7. W leśnictwie Młynki, cały okręg — 105 sztuk dłużyc sosnowych o masie 94.27 m³, w tem I kl. 3.80, II kl. 13.27, III kl. 65.15, IV kl. 12.05 m³. Odległość od stacji kolejowej 3—4 km.

Pisemne oferty z napisem „Submisja na drewno użytkowe“ należy, nadesłać do nadleśnictwa do dnia **31. marca b. r.** godz. 11-tej, poczem nastąpi otwarcie ofert w biurze nadleśnictwa. Drobne różnice w masie zastrzega się. Ceny podać należy na każdy los osobno. Dalszych szczegółów udziela Nadleśnictwo. Oferty winni złożyć wadium w wysokości 5% ogólnej oferowanej sumy kupna.

Nadleśniczy Państwowy. 567

Nasiona leśne

wszelkich gatunków do upraw wiosennych polecamy **po cenach umiarkowanych.**

Genniki wysyłamy na życzenie.

Składnica nasion Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego
Poznań, Wielkie Garbary Nr. 20.

336

Nadleśnictwo Państwowe Dąbrowa

poczta i stacja kolejowa Jeżewo, powiat Świecie

sprzeda w drodze pisemnego przetargu (Submisji) w dniu **3-go kwietnia 1928 r. drewno opałowe sosnowe** z cięć roku gospodarczego 1927/28.

Nr. losu	Leśnictwo	Oddział i poddział	szczapy	wałki okrągłe	Odległość od st. kolejowej w klm.
			mp.		
1	Dąbrowa	37b, 42b ³ , 43a	137	—	Jeżewo
2	„	41, 44d	131	—	Czersk św. 3—4
3	Kotówka	46a, 53a	132	—	„ 1—2
4	„	52b, 54b, 54c	122	—	Jeżewo 4—5
5	Kwiatki	98c, 133b ²	122	35	„ 4—5
6	„	151a ² , 11b, 118, 170a	132	34	Kwiatki 3—4
7	„	132	121	64	„ 2—3
8	Bursztynowo	109c, 140, 141	153	73	„ 3
9	„	142	—	194	„ 5—6
10	Borsukowo	143a, 145a	136	118	„ 6
11	„	150, 166a	187	66	„ 4
12	„	162	169	51	„ 4—5
13	„	181b	256	38	„ 5
					„ 6

Pisemne oferty z napisem „Submisja“ w zalakowanych kopertach należy nadesłać do Nadleśnictwa do **dnia 3-go kwietnia 1928 r.** godziny 12-tej, poczem nastąpi otwarcie ofert o godzinie 13,30 w lokalu p. Wąsikowskiego w Jeżewie w obecności ewentualnie przybyłych oferentów. W ofercie należy podać ceny osobno na szczapy i osobno na wałki. Przetarg odbędzie się na obowiązujących warunkach sprzedaży drewna w drodze pisemnego przetargu (Submisji), które są do przejrzania w Dyrekcji Lasów Państwowych i w Nadleśnictwie.

Oferty nie odpowiadające warunkom nie będą uwzględnione.

568

Nadleśniczy Państwowy.

Kantówkę i drzewo budulcowe

ma do oddania

MAJĘTNOŚĆ ŁOMNICA

pow. Nowy Tomyśl.

553

Nadleśnictwo Państwowe Wierzchnas

poczta Iwiec k/Tucholi, stacja kolejowa Wierzchnas, powiat Świecie (Pomorze)

sprzeda w drodze pisemnego przetargu (Submisji) na koszt i odpowiedzialność interesowanego pierwonabywcy **w dniu 3-go kwietnia 1928 r.** następujące drewno użytkowe sosnowe z cięć roku gospodarczego 1928.

Leśnictwo Pustelnia, zrąb, oddział 238 — sztuk 893, I kl. 239,12 m³, II kl. 789,66 m³, III kl. 336,93 m³, IV kl. 8,22 m³. Razem 1373,93 m³.

Odległość od stacji kolejowej Wierzchnas 1 klm.

Pisemne oferty z napisem „Submisja“ w zalakowanych kopertach należy nadesłać do Nadleśnictwa do **dnia 3-go kwietnia 1928 r.** godziny 12-tej, poczem nastąpi otwarcie ofert o godzinie 12,15 w obecności ewentualnie przybyłych oferentów.

Przetarg odbędzie się na obowiązujących warunkach sprzedaży wyrobionego drewna w drodze pisemnego przetargu (Submisja), które są do przejrzania w Dyrekcji Lasów Państwowych w Bydgoszczy i w Nadleśnictwie.

Oferty nie odpowiadające warunkom nie będą uwzględnione.

576

Nadleśniczy Państwowy.

Daglezja

Polecamy nasiona daglezi zielonej
(Pseudotsuga Douglasii viridi-) **i buka** (vagus silvatica)
pierwszorzędnej jakości po cenach konkurencyjnych.
Prosimy zażądać oferty z podaniem ilości nasienia. 335

Bukiew

Składnica nasion Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego - Poznań, Wielkie Garbary 20.

Submisja na drewno użytkowe.

Państwowe Nadleśnictwo Kartuzy poczta i stacja kolej. Kartuzy

sprzeda na ogólnych warunkach sprzedaży drewna wyrobionego obowiązujących w Dyrekcji Lasów Państwowych w Toruniu, następujące drewno użytkowe z roku gospodarczego 1927/28.

Nr. losu	Leśnictwo	Oddział	Rodzaj	Sztuk	D Ł U Ź Y C E					Ra- zem m3	UŻYTKOWE			Ra- zem mp	U W A G I	
					I	II	III	IV	V		szczy- pasy I	II	walki mp		Odległość od stacji kolejowej	
1	Dąbrowa	72a	dąb	22			2,66	5,74	1,54	9,92					Kartuzy	3 km
2	Kartuzy	67a	buk	28	0,82	7,45	6,02			14,30					"	1 "
3	"	64b	dąb	58			8,38	21,98	15,57	0,26	46,0				"	2 "
4	"	65a	buk	41	6,69	16,64	5,94			29,27					"	2 "
5	"	65a	sosna	38	4,64	12,55	24,59	1,17		42,95					"	2 "
6	Dzierżążno	25a	"	190	0,69	25,73	67,03	22,45		115,90					Dzierżążno	1,5 "
7	"	p. c. l.	"	98			9,82	39,07	7,00	55,89					"	1-4 "
8	Smełowo	112a	buk	11			5,63	2,70		8,38					Kartuzy	6 "
9	Bilowo	132f	"	24			3,23	6,41		9,64					"	1,5 "
10	"	159	"	83	2,82	36,25	19,36			58,43					"	2 "
11	"	155	jesion	1	2,81					2,81					"	1,5 "
12	Kosowo	171c	sosna	627			47,75	231,14	60,99	339,88					"	4 "
13	"	19 a	"	121			28,14	65,95		94,09					Prokowo	3 "
14	"	175	"	68				20,82	8,99	29,81					Kartuzy	4 "
15	"	p. c. l.	świerk	60			3,18	30,28	5,46	38,92						
16	"	"	sosna	56			2,54	19,43	4,39	26,36						
17	Sianowo	211f	"	241			5,69	70,42	36,79	112,90					Prokowo	4 "
18	Kartuzy	64b	dąb								16	15	6	37	Kartuzy	2 "
19	"	64b	brzoza								5	1		6	"	2 "
20	"	65c	"								6	1		7	"	2 "
21	Dzierżążno	83a	"									9		9	Dzierżążno	2,5 "
22	"	24a	buk									15		15	"	2 "
23	Bilowo	132f	świerk										1	10	Kartuzy	1 "
24	"	140	brzoza									14		14	"	1,5 "
25	"	135b	świerk									16		16	"	1,5 "
26	Kosowo	175	buk									6		6	"	4 "
27	"	p. c. l.	świerk									14	4	18	"	
28	"	"	"								6	18	3,6	27,6		
29	Sianowo	216f	dąb										37	37	Prokowo	4 "
30	"	226a	"								6	10	8	24	"	4 "
31	"	204d	buk									42		42	"	3 "
32	"	204g	świerk									16	10	26	"	3 "

Drewno kopalniane w stemplach.

Nr. losu	Leśnictwo	Oddział	Rodzaj	Sztuk	I kl.		II kl.		razem m3
					m3		m3		
33	Dzierżążno	28b	świerk	1200	20,52		7,02		27,54
34	Bilowo	136a	"	1200	10,26		10,53		20,79
35	"	135b	"	2350	22,23		19,89		42,12
36	Kosowo	171c	sosna	500	13,68		1,17		14,85
37	"	177a	"	400	8,54		1,74		10,28

I kl. 2,48 m dług. 11-13 średn.
II kl. 1,55 m dług. 8-10 średn.

Pisemne oferty z napisem „Submisja na drewno użytkowe“ należy nadesłać do Nadleśnictwa Kartuzy do dnia **3. kwietnia 1928 r.** godz. 11-tej przed południem, poczem nastąpi otwarcie ofert w biurze Nadleśnictwa. Cenę podawać należy za 1 m3 względnie 1 mp na każdy los osobno w złotych i jego dziesiętnych w cyfrach i słowami.

Blizszych wyjaśnień co do nowych warunków sprzedaży udziela Nadleśnictwo. Oferenci winni złożyć wadium w wysokości 5% ogólnej oferowanej sumy. 570

Nadleśniczy Państwowy.

Poszukuję do kupna

jeden TRAK

750 do 850 mm. w ramie, nowszego systemu
w dobrym stanie; również kompletu maszyn i
narzędzi do stolarni mechanicznej.

Oferty z opisem maszyn i z podaniem cen prosimy przesyłać
pod adr.: **Wacław Kamiński - Tartak Parowy**
w Płocku ul. Dobrzyńska 42. 534

J. MALOWANIEC i Ska

(st. Kiwerce-Wołyń)

Tartak

przyjmuje zamówienia na kantówkę,
bale i deski wymiarowe sosnowe
i posiada na składzie w wymiarach od 1/2"
do 4" suche deski i bale dębowe, jesionowe,
brzostowe, brzożowe, klonowe, olchowe, grabowe
i suchą stolarkę sosnową II-ej klasy.

ZAKUPEMYS STALE ZA GOTÓWKĘ
objekty leśne, drzewostany
wszelkiego rodzaju i kopalniaki.
 Zachodnie Towarzystwo dla eksportu drzewa Sp. z o. o.
 KRAKÓW, DUNAJEWSKIEGO 9

15

Przetarg przymusowy.

W dniach 27. 28. i 29. marca b. r.

sprzedawać będziemy w drodze przymusowego przetargu, za natychmiastową zapłatą, większe ilości drzewa okrągłego i tartego różnego gatunku i 5 wozów ciężkich do zwózki drzewa.

Zbiórka zainteresowanych w dniach przetargu w Międzychodzie hotel „Continental” przy Rynku o godz. 12.

Bliższych informacji udziela Państwowe adleśnictwo Międzychód n. Wartą.

Magistrat jako władza wykonawcza.

(—) Milczyński. 507

MAMY NA SKŁADZIE:

Tabelę kubiczną na drzewo okrągłe, rżnięte i ciosane H. Kormana — w cenie 6,- zł za egzempl.

Tabelę kubiczną miary metrycznej dla drzewa okrągłego W. Kamińskiego — w cenie 1,- zł za egz.

„Dawne spory o własność i służebności w Tatrach” M. A. Liberaka - w cen. 0,50 zł za egz.

„Dąbrowy Białowieży” J. Paczoskiego — w cenie 1,- złoty za egzemplarz.

„Luźne kartki” Z. Hryniewieckiego — w cenie 1,50 złoty za egzemplarz.

„Znaczenie pochodzenia nasion w gospodarstwie leśnym” H. Wyrwińskiego — w cenie 2,- złote za egzemplarz.

„Krótki zarys nauki o pomiarze drzew i drzewostanów” W. A. Łuczkiwicza - w cenie 5,- zł za egz.

„Rok myśliwego” Korsaka - w cenie 18,- zł za egz.

„Łowiectwo” podręcznik dla szkół leśnych i rolniczych Sztolcmana — w cenie 3,60 zł za egzempl.

„Polująca Pani” W. J. Połczyńskiego — dla leśników po niższej cenie 3,- zł za egz.

„Cele, zasady i rodzaje doświadczaln. użytkowego” F. Bonasiewicza — w cenie 1,50 zł za egz.

„Wyróbka drewna” F. Bonasiewicza — w cenie 2,- złote za egzemplarz.

„Lasy i Leśnictwo w Stanach Zjednocz. Ameryki Północnej” J. Rafalskiego - w cenie 8,50 zł za egz.

„Książkę adresową niemieckiego przemysłu drzewn. r. 1926” — w cenie 40,- zł za egzempl.

„Darz Bór” kalendarz leśny na r. 1928, Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzew. - w cenie 4,25 zł za egz.

„Kalendarz Myśliwski” na rok 1928 J. Ejsmonda — w cenie 5,- złotych za egzemplarz.

„Zarys miernictwa elementarnego” W. A. Łuczkiwicza w cenie 3,80 za 1 egz.

„Kalendarz Leśny Informacyjny” na rok 1928, Zw. Leśn. Polskich oddział Wileński — w cenie 4.20 zł. za 1 egz.

Administ. Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego

Telefon 1820 — POZNAŃ — W. Garbary 20

Wyszedł z druku

nakładem

Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego T. z o. p. w Poznaniu

Zarys miernictwa elementarnego

W. A. ŁUCZKIEWICZA

krótki praktyczny podręcznik dla leśników itp. z 17 rycin. w tekście.

Cena egzemplarza wynosi 3,80 zł prócz kosztów wysyłki — zamówienia przyjmuje i uskutecznia

Adm. Przegl. Leśniczego i Rynku Drzewnego.

Submisja na drewno użytkowe.

Państw. Nadleśn. Przymuszewo

poczta Lipnica stacja kolej. Chojnice pow. Chojnice
 sprzedawca w drodze pisemnego przetargu (Submisji) w dniu **12 kwietnia 1928 roku** drewno użytkowe z cięć roku gospodarczego 1927/28 z drzewostanów nie uszk. dzonych przez sówkę chojnowką.

Nr. losu 1. leśnictwo Przymuszewo — oddział 55c.

sosna kłody II kl. sztuk 1	—	0,68 m ³
sosna kłody III kl. sztuk 24	—	7,61 m ³
sosna kłody IV kl. sztuk 336	—	45,03 m ³
sosna dłuż. II kl. sztuk 1	—	1,11 m ³
sosna dłuż. III kl. sztuk 165	—	82,60 m ³
sosna dłuż. IV kl. sztuk 409	—	104,87 m ³
Razem sztuk 936		— 241,90 m ³

Nr. losu 2. leśnictwo Przymuszewo — oddział 49a.

sosna kłody II kl. sztuk 4	—	2,04 m ³
sosna kłody III kl. sztuk 84	—	24,74 m ³
sosna kłody IV kl. sztuk 252	—	37,63 m ³
sosna dłuż. II kl. sztuk 9	—	9,99 m ³
sosna dłuż. III kl. sztuk 244	—	121,64 m ³
sosna dłuż. IV kl. sztuk 292	—	80,00 m ³
Razem sztuk 885		— 276,04 m ³

Odległość od stacji kolejowej Lubnia 5 km.

Pisemne oferty z napisem „Submisja” w zalakowanych kopertach należy nadesłać do Nadleśnictwa do dnia **12-tego kwietnia 1928 r.** godz. 11,30 poczem nastąpi otwarcie ofert o godzinie 12-tej w obecności ewentualnie przybyłych oferentów. Przetarg odbędzie się na obowiązujących warunkach sprzedaży wyrobionego drewna w drodze pisemnego przetargu „Submisji” które są do przejrzania w Dyrekcji Lasów Państwowych w Bydgoszczy i w Nadleśnictwie.

Oferty nieodpowiadające warunkom nie będą uwzględnione.

575

Nadleśniczy Państwowy.

Do oddania tylko za gotówkę 554

ca 150 m³ bali bukowych w grubościach od 4—8 cm

„ 12 m³ „ brzożowych „ „ 6,5—8 „

Towar jest suchy i zdrowy. Łaskawe zapytania do

B. MARZEION, Tartak, Puck (Pomorze).

KUPUJEMY

sosn. drzewo kopalniane

w całych długościach i gotowe stemple.

Oferty uprasza się pod

505

L. i A. ZEITZ Sp. z ogr. odp.

Hurtownia drzewa kopalnianego.

Królewska Huta, ulica Ligota Górnicza nr. 4—6.

Nadleśnictwo Państwowe Gołabek

poczta Cekcyn, st. kol. Cekcyn i Tuchola, pow. Tuchola (Pom.)

Sprzeda w drodze pisemnego przetargu (submisji) w dniu 31 marca 1928 r. drewno budulcowe i kopalniane z cięć roku gosp. 1927/28.

Nr. losu	Leśnictwo	Oddział i poddział	Sortyment	Sztuk	K L A S A				Razem m ³	Odległość od stacji kolejowej w klm.
					I pon. 40	II 31-41	III 21-30	IV do 20cm		
1	Szczuczaneek	12a, 21, 23	Dłuż. użytk.	444	3.51	55.06	227.61	13.26	299.44	4-5
2	"	13c, 36a, 45a, 55a, 55c	"	289	1.58	9.50	140.96	7.46	159.50	
3	Sowiniec	58, 61, 62, 73, 74, 85c, 86	"	1602	4.01	208.14	946.72	22.81	1181.68	11-12
4	"	63a, 70a, 71a, 72a, 72b, 85a	"	447	—	38.81	208.49	14.41	261.71	
5	Kielpiński Most	186b	"	1018	21.20	174.29	524.93	81.45	801.87	12-13
6	"	186b	" +	58	1.31	—	20.84	9.07	31.22	
7	"	185b	"	1311	1.85	102.03	646.96	145.62	896.46	
Razem				5169	33.46	587.83	2716.51	294.08	3631.88	
8	Szczuczaneek	12a, 22, 23	Kopalniaki	1477	255.36	109.00	0.98	—	365.34	4-5
9	"	13c, 36a, 44, 45a, 55a, 55c	"	4873	601.08	380.27	7.77	—	989.12	
10	Sowiniec	58, 61, 62, 71a, 73, 85c, 86	"	2853	583.85	202.61	0.95	—	787.41	11-12
11	"	48b, 59b, 59d, 60a, 63a	"	3212	348.77	248.39	12.27	—	609.43	
12	Kielpiński Most	70a, 72a, 72b, 74, 79, 85a	"	1609	165.26	145.92	6.30	—	317.48	12-13
13	"	159, 185b, 186b, 187a	"	2685	6.51	119.63	45.28	—	171.42	
Razem				16715	196.083	1205.82	73.55	—	3240.20	

Pomiar drewna bez kory, klasy na podstawie grubości a nie miąższości.

Pisemne oferty z napisem „Submisja“ w zalakowanych kopertach należy nadesłać do Nadleśnictwa do dnia **31. marca 1928 r.** godziny 11-tej, poczem nastąpi otwarcie ofert o godz. 11.15 w obecności ewent. przybyłych oferentów. Przetarg odbędzie się ściśle na podstawie obowiązujących obecnie nowych warunkach sprzedaży wyrobionego drewna w drodze pisemnego przetargu (submisji), które są do przejrzania w Dyrekcji Lasów Państwowych w Bydgoszczy i w Nadleśnictwie. Ewentualne wadium wynosi 10⁰. Oferty nie odpowiadające warunkom sprzedaży nie będą uwzględnione. Różnice w wyżej podanych masach zastrzega sobie Nadleśnictwo, nie odpowiada również za jakość drewna.

569

Nadleśniczy Państwowy.

Fachowiec drzewny

lat 37, który pracował na tartakach jako placowy i obeznany jest z wszelkimi pracami, posiadający dobre świadectw, **poszukuje zaraz posady.** Zgłoszenia do Admin. Rynku Drzewnego pod **Nr. 565.**

Kopalniaki w stemplach

kupuje stale (2)

A. HEINE, Frankfurt (Oder), Stiftsplatz 10.

Świerkowych i sosn. kłoców zdatnych na skrzynki

w mniejszych i większych ilościach **poszukuje celem kupna.** 515

EDUARD ARNOLD, Holzgrosshandlung Chemnitz, Jozephinenstr. 1. T. 43929.

JÓZEF SCHENK Handel drzewa

Poznań Wiel. Garbary 31

poleca i kupuje:

wszelkie gatunki materiałów stolarskich, budowlanych, kantówkę, belki, towary kołodziejские. **z swoich składnic:**

w Poznaniu ul. Wielkie Garbary i Estkowskiego. 470

Submisja na drewno użytkowe sosnowe

odbędzie się w sobotę dnia **31. marca 1928 r.** o godz. 11-tej w kancelarii Nadleśnictwa w Rydzynie i to z zrębów sówkowych 1927/28 r

Oddział 43, **leśnictwo Dąbce.** 3103 sztuk III kl. = 1582,66 m³, 1778 szt. IV k. = 496,05 m³.

na warunkach obowiązujących w lasach państwowych. Drzewo mieżone bez kory. Odległość od stacji Leszno i do stacji Rydzyna 4-5 klm. — Pisemne oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Submisja“ uprasza się nadesłać pod adresem Nadleśnictwa do dnia **31. 3. 28 r.** godziny 11-tej, poczem nastąpi otwarcie ofert. Wybór oferenta, zatwierdzenie kupna, oraz nie uwzględnienie żadnej oferty zastrzega sobie Zarząd Generalny.

Nadleśnictwo Rydzyna Fundacji Sułkowskich.

Szprychy iesion. suche
obwody do kól iesionowe suche, 574
kłocę brzożowe,
kłocę bukowe,
materjały bukowe tarte,
materjały olszowe tarte

sprzedaje po niskich cenach

F-a Dawid Bernstein

Przemysł
(Małopolska)

Kilka milionów

jednorocznych wysadków sos.
jak również 483

sadzonki drzew liściastych

poleca na sprzedaż

NADLEŚNICTWO FUNDACJI

„Zakłady Kórnickie“

w Kórniku, poczta w miejscu powiat Śrem.

Fachowiec drzewny

lat 29, polsko-niemiecki z dobrymi świadectwami, dobrze obeznany w kierownictwie tartaku, przeróbki drzewa, manipulacji leśnej, jak wyrabianie podkładów kol., słupów telegr., kopalniaków etc. **poszukuje posady od zaraz lub później.** Łask. zgłosz. pod **nr. 563** do Adm. Rynku Drzewnego.

Kierownik tartaku

starszy, żonaty Małopola- nin, prawdziwie wszech- stronnie obeznany z tar- ciem drzewa miękkiego od pnia aż po wagon, fa- chowiec pierwszorzędnny, poszukuje odpowiedniej posady od zaraz lub późn. O pobory wielkie nie cho- dzi, tylko o stałą posadę.

Łaskawe zgłoszenia

Antoni Kisielewski

Kołomyja Mokra 1.
(Małopolska) 419

Do wiosennych upraw leśnych polecamy:

Kosztury (lancety) do sadzenia, żelazne i z twardego drewna mocno okute, krajowego wyrobu, także tutejszego wyrobu skrzynki do sadzonek oraz różnej konstrukcji motyki, oskardy i łopaty do brzd i regulówki pod sadzenie, do kopania rowków na owady i karczowania pni; dalej mamy stale na składzie pługi leśne, i zagłębiacze Eckerta, kultywatory (Waldgrubber) Mehnera, różnej konstrukcji spulchniacze, maszyny do siewu Senior, Leuthold i Planet Jr. Oprócz tego polecamy brony leśne łańcuszkowe, przyrządy do szkółkowania Hackera, kielkowniki Liberaka, oraz różne innn przybory i narzędzia leśne, także siatkę drucianą do szkółek, upraw i na parkany dostarczamy w najlepszej jakości i po cenach ściśle wyliczonych.

Ilustrowane cenniki wysyłamy na życzenie. Zamówienia przyjmujemy już obecnie celem dostarczenia narzędzi w odpow. czasie.

SKŁADNICA NARZĘDZI LEŚNYCH Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego

w Poznaniu, ulica Wielkie Garbary 20 — Telefon nr. 18-20